Administración pública y defensa, educación y atención de la salud humana; y Actividades 

artísticas, entretenimiento, recreación y otras actividades de servicios con 0,5 puntos porcentuales en cada caso. 

SALARIO MÍNIMO 2026 

El salario minimo legal mensual en Colombia para 2026 es de UN MILLÓN SETECIENTOS CINCUENTA MIL 

NOVECIENTOS CINCO PESOS ($1.750.905) y el auxilio de transporte en DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 

NOVENTA Y CINCO PESOS MCTE ($249.095) 

1.3 REGULATORIO. (MARCO NORMATIVO Y LEGAL) 

El artículo 94 del Acuerdo No.111 de 7 de junio de 2017, desarrolla el principio de selección objetiva, señalando los 
criterios bajo los cuales se debe dar la escogencia del contratista. Es objetiva la selección en la cual se escogerá el

[...]

Medicamentos e insumos NO Incluidos en el Plan de Beneficios en Salud No PBS, para 
los afiliados del Programa de Salud PdeS, en punto fijo de dispensación física en 
Medellín, cerca de la sede principal del Contratante y/o entrega domiciliaria según las 
necesidades del Contratante 

Valor DOCE MIL MILLONES DE PESOS ($12.000.000.000). 

Forma de pago El Contratante pagará al Proveedor el valor de los Medicamentos PBS y 

Medicamentos NO PBS dentro de los CUARENTA Y CINCO (45) DÍAS, siguientes a la 
correcta presentación de las facturas de venta, con sus respectivos soportes. 

Plazo SEIS (6) MESES

[...]

Razón de Cobertura de Intereses UTILIDAD OPERACIONAL / INTERESES ≥ 1 

Rentabilidad de Patrimonio UTILIDAD OPERACIONAL / PATRIMONIO X100 ≥ 0 

Rentabilidad de Activo UTILIDAD OPERACIONAL / ACTIVO X 100 ≥ 0 

4. VALOR DEL CONTRATO 

El presupuesto oficial estimado asciende a la suma de TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS 

MCTE ($3.280.000.000,00) incluido IVA, amparados el certificado de disponibilidad presupuestal N° 110 del 14 de enero 

de 2026, expedido por el Jefe de Presupuesto de la Universidad de Córdoba. 

El Artículo primero del Acuerdo N° 013 del 27 de enero de 2026 ,expedido por el Consejo Superior de la Universidad